
ffi
T,I]IS ABIN]ADEI{

NUMERO:6,1-24

VISTO: El artículo 57 de Ia Constitución de la República Dominicana, proclamada el l3 de

junio de 20 i 5,

VISTA: La Ley núm. 379, del 1l de dicier:bre de 1981, sobre pensiones y jubilaciones

civiles del Estado.

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la

República Dominicana, dicto el siguiente

DECRETO:

ARTÍCULO 1. Se concede el beneficio de una pensión especial del Estado dominicano a

las siguientes personas:

Núm, Nombres y apellidos
Cédula de identidad y

electoral
Monto
RDS

1 Sócrates Humberto Matías Pérez 034-0029192-2 30,000.00

2 Félix Antonio Concepción Alcántara 001-0647436-4 40,000.00

3 Francisca Cristina de la Cruz L de Sanchez 001-0788126-0 40,000.00

4 Nicolás Angeles Pérez 054-003s091-3 40,000.00

5 Elsa Bernardina Uba¡do 001-1373404-0 60,000.00

6 Luis Arcadio Báez Tejeda 0l 3-0003 I 80-2 50,000.00

7 Fabio Francisco Rafael Ureña Marqr.rez 001-0119560-0 40,000,00

8 Angel Ramírez Pérez 012-0033444-7 s0,000,00

9 Enrriques Hernán Caraballo Santana 024-0002505-8 50,000.00

ARTÍCULO 2. Se eleva la pensión asignada por el Estado dominicano a la siguiente persona:

Núm, Nombres y apellidos
Cédula de identidad y

electoral
Monto
RD§

I Teófilo Antonio Rodríguez Rodríguez 03 6-0001 8 8 5- I 60,000.00

2 Marino Valdez 047 -0081797 -8 75,000,00

3 Leónidas Radhames Peña Santana 01 3 -0007 192-3 45,000.00

DiREcclóN §ENEnAL r)li i u B lL.\ (: lr) N E:,
Y PENSIOI.¡E5 A CAN60 DEL ESlADO

VISTO POR tA DIR[iCCIÚN

n.".",0 tro.,|J/-fL uv t lo..:1----r-
i'Ae tlo:-f-/¿---t'"ntu ) | / / / /

pREStDEN'rE Dr. LA Rt PúuL ca Dol'¡lNlcaNA

I
laN



ffi
LI.]IS ABINADEIl

PRI.SLDt:NTI DI] LA iIEPÚBIICA DOI'IIN CANA

ARTÍCULO3. En caso de que los beneficiarios se encuentren disfrutando de una pensión

del Estado, estos podrán optar por la pensión que más le favorezca'

ARTÍCULO 4. Se dispone que el pago de toda pensión otorgada por el Poder Ejecutivo cor.r

cargo al fondo de pensiones y jubilaciones de Ia Ley de Presupuesto General del Estado'

tenga efectividad a pafiir de Ia fecha en que el benefioiario formalice su solicitud de inclusión

en Ia nómina de los jubilados y pensionados civiles del Estado ante la Dirección General de

Jubilaciones y Pensiones a Cargo del Estado del Ministerio de Hacienda'

pÁRRAFO. La Dirección General de Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado tendrá un

plazo de tres (3) meses para hacer efectivo el pago de las pensiones, contados a partil de que

el interesado haya tramitado su solicitud de inclusión a la nórrina de pensionados, El pago

de la pensión se considera¡á efectivo y con derecho a pago retroactivo Iuego de cumplido

dicho plazo,

ARTÍCULO5. Envíese al Ministerio de Hacienda y a Ia Dirección General de Jubilaciones

y Pensiones a cargo del Estado, para su conocimiento y ejecución'

DADO en Santo

Dominicana, a los

veinticuatro (2024);

Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República

cinco ( 5 ) días clel mes de febrero del año dos mil

año 180 de Ia Independencia y 161 de la Restauración.

LUIS ABINADER

lrN

;,¡'¡¡: 
5 ;;lliüh:: ii['J'li;',.''x'

P^". *",t*-E *'r

"/w'\ *

vls f o POli LA.Dlti..cclÓt)

t,,,,"* t:. !L)\aY ¡\o"".1;1


